[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

   от 18 мая 2021 года                                                                                                       № 30
Об утверждении Правил аккредитации журналистов
средств массовой информации при Думе Белоярского района

В соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», в целях организации широкого и оперативного освещения деятельности Думы Белоярского района, обеспечения открытости и гласности ее работы, создания благоприятных условий для журналистов по распространению объективной информации Дума Белоярского района р е ш и л а:

1. Утвердить:

Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при Думе Белоярского района согласно приложению 1 к настоящему решению;

форму аккредитационного удостоверения согласно приложению 2 к настоящему решению.

2. Установить квоты по аккредитации журналистов средств массовой информации при Думе Белоярского района:

1) от печатного средства массовой информации - 2 человека;
2) от электронного средства массовой информации - 2 человека.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы Белоярского района

А.Г. Берестов
Глава Белоярского района

С.П. Маненков
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Думы Белоярского района

от 18 мая 2021 года № 30
ПРАВИЛА
аккредитации журналистов средств массовой информации

при Думе Белоярского района

I. Общие положения

1.1. Аккредитация журналистов средств массовой информации при Думе Белоярского района (далее – Дума района) осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» и в соответствии с настоящими Правилами.

1.2. Аккредитация журналистов проводится Думой района в целях:

организации широкого и оперативного освещения в средствах массовой информации (далее - СМИ) деятельности Думы района, открытости и гласности её работы;

создания благоприятных условий для журналистов СМИ для распространения достоверной информации о деятельности Думы района.

1.3. Аккредитация журналистов при Думе района осуществляется сроком
на 1 календарный год.
II. Условия и порядок аккредитации

2.1. Для аккредитации журналистов при Думе района редакцией СМИ, зарегистрированного в установленном порядке, на имя председателя Думы района подается заявка на аккредитацию своего представителя.
2.2. Заявка подается на официальном бланке редакции за подписью главного редактора, заверенной печатью.

2.3. В заявке указываются следующие сведения:

фамилия, имя, отчество и псевдонимы (при наличии) представленного на аккредитацию журналиста, номера телефонов, адрес электронной почты, должность.

К заявке прилагаются:

копии учредительных документов СМИ: свидетельства о регистрации, лицензии на вещание (для электронных СМИ - канал и сетка вещания), устав редакции;

информационная справка по СМИ, включающая в себя следующие данные: фамилия, имя, отчество и контактные телефоны главного редактора СМИ, тираж, периодичность, тематика и (или) специализация издания, территория и способ распространения, редакционный сайт, номера рабочих телефонов и факса редакции;

две фотографии (3 x 4 см) журналиста, представленного на аккредитацию;
согласие журналиста на обработку персональных данных.

2.4. Заявки на аккредитацию журналистов СМИ, не отвечающие требованиям, указанным в пункте 2.3 настоящих Правил, а также направленные по факсу и электронной почте, не рассматриваются.
2.5. Заявка на аккредитацию журналистов СМИ, превышающая установленную квоту, не рассматривается.

2.6. Решение об аккредитации журналистов при Думе района оформляется постановлением председателя Думы района в течение 30 дней со дня поступления заявки.

2.7.  Аккредитованным при Думе района журналистам выдается аккредитационное удостоверение.
2.8. Аккредитационное удостоверение выдается журналисту лично при предъявлении аккредитованным журналистом служебного удостоверения или документа, удостоверяющего личность. О выдаче аккредитационного удостоверения производится соответствующая запись в журнале учета аккредитационных документов.

2.9. В случае утраты аккредитационного удостоверения руководитель СМИ, от которого был аккредитован журналист, направляет председателю Думы района заявление с указанием причины утраты документа и с просьбой о выдаче дубликата удостоверения. Решение о выдаче дубликата принимает председатель Думы района.
III. Права и обязанности аккредитованных журналистов

3.1. Журналисты, аккредитованные при Думе района, имеют право:

присутствовать во время проведения открытых заседаний Думы района, совещаний и других мероприятий, проводимых Думой района, за исключением случаев, когда принято решение о проведении закрытого мероприятия;
производить аудио-, видеозапись, фотосъемку открытых заседаний Думы района;

получать необходимую информацию о предстоящих заседаниях, совещаниях и других мероприятиях, проводимых Думой района;
получать стенограммы, протоколы заседаний, совещаний, других мероприятий, проводимых Думой района;
получать содействие в организации встреч, бесед, интервью с председателем Думы района, заместителем председателя Думы района и депутатами.

3.2. Журналисты, аккредитованные при Думе района, обязаны:

заканчивать установку видео- и аудиоаппаратуры не позднее чем за 5 минут до начала заседания Думы района;

иметь при себе и предъявлять аккредитационное удостоверение, документы, подтверждающие полномочия сотрудника СМИ, представителем которого являются;

соблюдать ограничения в свободном передвижении по залу заседаний;

не допускать действий, нарушающих работу Думы района;

освещать заседания Думы района достоверно и объективно;

ссылаться в своих публикациях (выступлениях) на источник информации при использовании предоставленных Думой района информационных материалов;

уважать при осуществлении своей профессиональной деятельности права, законные интересы, честь и достоинство председателя Думы района, заместителя председателя Думы района и депутатов;

аккредитоваться от каждого СМИ, представителем которого являются;

соблюдать журналистскую этику, а также общепринятые нормы официального поведения и внешнего вида.

3.3. Журналисты, аккредитованные при Думе района, не вправе:

находиться и производить фото- и видеосъемку в зоне трибуны и президиума;

вмешиваться в ход мероприятия, на котором они присутствуют;

использовать свои профессиональные возможности для сбора информации в пользу постороннего лица или организации, не являющейся СМИ.

3.4. В случае несоблюдения обязанностей, нарушения запретов, установленных разделом 3 настоящих Правил, аккредитованное лицо может быть удалено из зала заседаний Думы района.

IV. Основания для отказа, прекращения, лишения аккредитации

4.1. Аккредитации не подлежат журналисты рекламных СМИ, а также СМИ, деятельность которых регламентируется статьей 37 Закона Российской Федерации
«О средствах массовой информации».
Решение об отказе в аккредитации оформляется постановлением председателя Думы района в течение 30 дней со дня поступления заявки.

4.2. Аккредитация журналиста прекращается в случаях:

увольнения журналиста из редакции СМИ, направившего заявку на его аккредитацию;

прекращения деятельности СМИ, которое представляет журналист;

решения руководства СМИ об отстранении журналиста от освещения заседаний Думы района.
4.3.  Журналист может быть лишен аккредитации, если им или редакцией СМИ нарушены настоящие Правила аккредитации либо распространены не соответствующие действительности сведения, порочащие честь и достоинство председателя Думы района, заместителя председателя Думы района, депутатов Думы района, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда.
4.4. Решение о прекращении, лишении аккредитации оформляется постановлением председателя Думы района в течение 30 дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием для принятия такого решения.

4.5. Редакция СМИ обязана направлять председателю Думы района сведения об обстоятельствах, указанных в пункте 4.2 настоящих правил, в течение 3 дней со дня возникновения указанных обстоятельств, а также обеспечить возврат аккредитационного удостоверения, выданного аккредитованному журналисту.
_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к решению Думы Белоярского района

от 18 мая 2021 года № 30
ФОРМА

аккредитационного удостоверения
	ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	АККРЕДИТАЦИОННОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ №___

	Место
для фотографии

	(Фамилия)

	(Имя)

	(Отчество)

	Наименование средства массовой информации________________________________
___________________________________________
Дает право на использование аппаратуры_________________________________

______________________________________________________________________________________

	Председатель Думы Белоярского района
М.П.

	_________________________

	(подпись, инициалы, фамилия)

	Срок действия удостоверения:
с "__" ______ 20__ г. по "__" ______ 20__ г.

При увольнении из СМИ подлежит возврату

Примечание. Аккредитационное удостоверение оформляется на бланке размером 80 х 120 мм.

Аккредитационное удостоверение содержит фотографию аккредитованного лица. В аккредитационном удостоверении указываются фамилия, имя, отчество аккредитованного лица, наименование средства массовой информации (в именительном падеже), представителем которого является аккредитованное лицо, указывается разрешенный перечень специальной аппаратуры, ставится подпись председателя Думы Белоярского района, срок и условие действия удостоверения. Аккредитационное удостоверение заверяется печатью Думы Белоярского района.
Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность.

_____________